Indicação 053/2025

Zortéa (SC), 16 de junho de 2025.

Senhor Presidente,

Os vereadores da bancada do MDB ALEXANDRE JOSÉ SARTORI e

MARISETE PEREIRA SUSIN, que a esta subscrevem, nos termos regimentais,

vem apresentar a seguinte INDICAÇÃO, para que, após a tramitação regimental,

seja enviada a Senhora Prefeita Municipal:

INDICAÇÃO: Criação de Programa de Escolinhas de Laço Comprido

e/ou Vaquinha Parada, destinado a crianças e adolescentes do Município de

Zortéa.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação visa atender a uma antiga

demanda da comunidade, especialmente de famílias tradicionalistas e de jovens

que manifestam grande interesse pela prática do esporte tradicional do laço

comprido.

Com a recente construção da cancha de laço no município, torna-se

possível e oportuno oferecer este tipo de atividade de forma organizada e

segura. A criação das escolinhas permitirá que crianças e adolescentes, de

maneira orientada por profissionais capacitados, aprendam e desenvolvam as

técnicas do laço comprido e da vaquinha parada.

Diante do exposto, e considerando o relevante interesse público,

solicitamos a especial atenção do Poder Executivo para a adoção das medidas

necessárias à implementação desta iniciativa.

Alexandre José Sartori

Vereador da bancada MDB

Marisete Pereira Susin

Vereador da bancada MDB